[image: ][image: ]

REQUERIMENTO GAB G.M. _______ /2025
Sumaré, 24 de fevereiro de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Rua Dom Barreto, Nº 1303
Travessa 1º Centenário, 32, Centro

Assunto: Diploma de Honra ao Mérito “Anita Garibaldi”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito a entrega do Diploma de Honra ao Mérito “Anita Garibaldi” à Sra. Terezinha Ricardo de Freitas, devido ao destaque que seus trabalhos voltados às mulheres têm alcançado em nosso município.
Segue em anexo a biografia da homenageada.

Respeitosamente,
[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

ANEXO
Biografia da Sra. Terezinha Ricardo de Freitas

A história de Dona Terezinha Ricardo de Freitas é um exemplo de superação, amor ao próximo e dedicação incansável à comunidade. Mineira de nascimento e cidadã sumareense há 47 anos, Dona Terezinha, atualmente com 72 anos de idade, é casada há 56 anos com o Sr. José Arencio de Freitas e alcançou a graça de ser mãe de três filhos: Abel Henrique de Freitas (in memoriam), José Alexandre de Freitas e Sandra Ricardo de Freitas. Com um coração generoso e uma determinação admirável, dedicou mais de três décadas ao trabalho social, sempre estendendo a mão às famílias carentes.
Foi movida por esse espírito solidário que, em 1996, fundou a “Associação Assistencial Vó Chiquinha”, localizada no Jardim Bom Retiro, em Sumaré. A entidade nasceu do desejo de minimizar o sofrimento de famílias em situação de vulnerabilidade e, desde então, tem sido um grande apoio para a comunidade.
Durante a sua fase de pleno funcionamento, a Associação oferecia refeições diárias, suporte a trabalhadores da região e desenvolvia diversos projetos sociais, contando com a presença de uma brinquedoteca e de uma padaria comunitária. Além disso, manteve uma oficina de costura que produzia aventais, almofadas e bolsas, cuja venda auxiliava na manutenção da instituição. Com sensibilidade e visão social, Dona Terezinha promoveu diversos casamentos comunitários para pessoas de baixa renda em parceria com cartório e realizou diversos encaminhamentos ao INSS para aposentadoria, transformando a entidade em um ponto de distribuição de programas sociais.
O legado de Dona Terezinha ultrapassa os limites do tempo e do espaço, perpetuando-se na memória e no coração daqueles que tiveram a honra de cruzar seu caminho. Seu trabalho é um verdadeiro testemunho de que a solidariedade transforma vidas e constrói um futuro mais digno para todos.
Diante de sua trajetória inspiradora, é com imensa gratidão e respeito que concedemos a Dona Terezinha Ricardo de Freitas o Diploma de Honra ao Mérito “Anita Garibaldi”, como reconhecimento por sua inestimável contribuição social e pelo impacto positivo que deixou na vida de tantas pessoas.

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 25/2025 - PROTOCOLO 2571/2025 - 24/02/2025 10:54

image4.png